2025年 6月 4日

吸収分割に係る事前備置書類

（会社法第 782条第 1項及び会社法施行規則第 183条に基づく開示事項）

東京都港区虎ノ門一丁目 7番 12号

沖電気工業株式会社

代表取締役 社長執行役員 森 孝廣

当社は、エトリア株式会社（以下「承継会社」といいます。）を吸収分割承継会社、当社を吸

収分割会社として、2025年 5月 22日付で吸収分割契約書を締結し、効力発生日を 2025年 10月 1

日として、当社のプリンターの開発・生産に関する事業（以下「対象事業」といいます。）に関

する権利義務の一部を承継会社に承継させる吸収分割（以下「本吸収分割」といいます。）を行

うことにいたしました。

会社法第 782条第 1項及び会社法施行規則第 183条の規定により、当社本店に備え置くことと

されている吸収分割契約の内容その他法務省令で定める事項は、下記のとおりです。

記

1. 吸収分割契約の内容（会社法第 782条第 1項第 2号）

別紙 1のとおりです。

2. 会社法第 758条第 4 号に掲げる事項についての定めの相当性に関する事項（会社法施行規則

第 183条第 1号イ）

本吸収分割に際して、承継会社は普通株式 501株を発行し、そのすべてを当社に割り当てま

す。

本吸収分割により当社から分割される対象事業における収益の状況、将来の見通し等を総合

的に勘案し、当事者間における協議を経て決定されたものであり、相当であると判断してお

ります。

また、承継会社の資本金及び準備金の額は変動いたしません。上記の内容については法令の

範囲内で定めており、承継会社の資本政策等に照らして相当であると判断しております。

3. 会社法第 758条第 8 号に関する事項（会社法施行規則第 183条第 2号イ）

該当事項はありません。

4. 会社法第 758条第 5 号及び第 6号に掲げる事項についての定めの相当性に関する事項（会社

法施行規則第 183条第 3号）

該当事項はありません。

5. 吸収分割承継会社についての次に掲げる事項

(1) 吸収分割承継会社の最終事業年度に係る計算書類等の内容（会社法施行規則第 183条第 4

号イ）

別紙 2のとおりです。

(2) 吸収分割承継会社の最終事業年度の末日後の日を臨時決算日とする臨時計算書類等があ

るときは、当該臨時計算書類等の内容（会社法施行規則第 183条第 4号ロ）

該当事項はありません。

(3) 吸収分割承継会社の最終事業年度の末日後に重要な財産の処分、重大な債務の負担その

他の会社財産の状況に重要な影響を与える事象が生じたときは、その内容（本事前開示

書類の備置開始日後吸収分割の効力が生ずる日までの間に新たな最終事業年度が存する

こととなる場合にあっては、当該新たな最終事業年度の末日後に生じた事象の内容に限

る。）（会社法施行規則第 183条第 4号ハ）

該当事項はありません。

6. 吸収分割会社において最終事業年度の末日後に生じた重要な財産の処分、重大な債務の負担

その他の会社財産の状況に重要な影響を与える事象の内容（会社法施行規則第 183条第 5号

イ）

該当事項はありません。

7. 吸収分割が効力を生ずる日以後における当社及び吸収分割承継会社の債務の履行の見込みに

関する事項（会社法施行規則第 183条第 6号）

（1）当社の債務の履行の見込みについて

本吸収分割の効力発生日以降における当社の資産の額は、その負債の額を十分に上回る

ことが見込まれます。また、本吸収分割後の当社の収益状況及びキャッシュ・フローの

状況について、当社の債務の履行に支障を及ぼすような事態は現在のところ想定されて

おりません。したがいまして、本吸収分割の効力発生日以後における当社の債務につい

て履行の見込みがあると判断いたします。

（2）吸収分割承継会社の債務の履行の見込みについて

承継会社は、本吸収分割の効力発生後も資産の額が負債の額を上回ることが見込まれて

おり、また、本吸収分割の効力発生日以後において、債務の履行に支障を及ぼすような

事態は、現在のところ想定されておりません。

したがって、本吸収分割の効力発生日以後において、承継会社の債務の履行の見込みに

問題はないと判断しております。

以 上

別紙 1

別紙 2 吸収分割承継会社の最終事業年度に係る計算書類等の内容